cordationem longe extendunt, & multi ad cædem, & sanguinem pervenerunt. Dum enim non inveniret ineruditæ ratio, quomodo armis suis utiliter uteretur, ferri aciem in se convertit, eaque arma, quæ nobis a Deo data sunt, ei, qui male uitur, exitium afferunt.

C A P U T II.

His itaque, quo modo dictum est, distinctis, quæcumque quidem peccata ratiocinantem animæ partem attingunt, esse difficiliora a Patribus judicata sunt, & majore, & pleniore & laboriosiore conversione digna: quemadmodum si quis fidem in Christum negavit (*a*), vel ad Judaismum, vel idolorum cultum, vel Manichæismum, vel aliud quid tale impietatis genus descivisse visus sit, qui suapte quidem sponte ad ejusmodi malum irruens, deinde ad se rediens totum vitæ suæ habet poenitentia tempus. Numquam enim si mystica peragatur oratio, Deum una cum populo adorare dignus censetur, sed seorsum precabitur, a sacramentorum autem communione omnino erit alienus; in hora autem sui excessus tum sacramenti parte dignus censembitur. Si autem contigerit, ut is præter spem vivat, in eodem iudicio rursus vitam traducet [*b*], mysticorum sacramentorum ad exitum usque expers; tormentis autem, & gravibus suppliciis excruciatus, præstituto tempore poenas det, sanctis Patribus in eo clementia sic usus, tamquam anima non lapsa sit, sed corporalis imbecillitas, tormentis non resistens. Quare mensura [*c*] eorum, qui in fornicatione peccarunt, & vi, doloreque expressa transgressio in conversione commenstrata est.

C A P U T III.

Qui vero ad præstigiatores (*d*), vel vates abiérunt, vel eos, qui per dæmones se piacula quædam, & aversiones operaturos pollicentur, si examinantur, utrum in fide in Christum permanentes, a necessitate aliqua ad illud peccatum impulsi sunt, & afflictio aliqua vel intolerabilis iactura hunc illis animum indidisset, an omnino neglegto, quod a nobis creditum est testimonio, ad dæmonum auxilium confugerunt. Si enim ad fidem tollendam, & quod Deum esse non crederent, qui a Christianis creditur, & adoratur, illud fecerunt, transgressorum scilicet iudicio subiicientur. Si autem non ferenda necessitas aliqua, pusillo eorum animo superato, eo deduxit falsa aliqua spe impulsos, eodem modo erit & in ipsos clementia, instar eorum, qui tormentis in tempore confessionis resistere non potuerunt.

CA-

a Photius tit. 13, c. 20. Nomocan. de apostatis, immolatoribus, magis, incantatoribus, mathematicis, divinariis, & annuleta appendentibus refert Gregorii Nyctæni c. 1. & 2.

b πάλιν ἐν τεισ αὐτῷ οὐρανοῖς, διαβιώσει. Hoc Zonaras apertius interpretatur: πάλιν ἀνοιγόντες τὸν εἰσαγόντην πάλιν αὐτοῖς, Alexius ait, experes inquit, rursus manet. Id igitur appellat iudicium, hoc est, poenitentis statum.

c Vide caput 4.
d Partem esse hanc capituli secundi, appetet ex Photio, & ex libro 60. Basilius in locis mox adferendis. Caput etiam secundum est in Alexii Aristeni libro.

C A P U T IV. [a]

Eorum autem, quæ propter cupiditatem, & voluptatem fiunt, peccatorum talis est divisione: hoc enim vocatur adulterium, illud vero scortatio, sive fornicatio. Ac nonnullis quidem eorum, qui sunt subtiliores, placuit etiam fornicationis peccatum adulterium esse existimare, quoniam una est legitima conjugatio, & uxoris cum marito, & mariti cum uxore. Quidquid ergo non legitimum est omnino præter legem: & qui habet non proprium habet omnino. Homini enim una data est a Deo auxiliatrix: & mulieri unum appositum est caput. Ergo siquidem quis proprium vas suum, ut dominus Apostolus nominat, sibi ipsi possederit, concedit lex naturæ justum usum. Si quis autem extra proprium versus fuerit, erit omnino in aliena: est autem unicuique alienum, quidquid non proprium, etiam si non habeat confidentem dominum [b]. Non longe ergo a peccato adulterii & ipsa fornicatio ab his, qui rem paulo accuratius examinant, suscepta est, cum dicat etiam scriptura divina: *Ne multis sis cum aliena* (c); sed quia imbecilliorum fuit Patribus cura habita, distinctum est peccatum hac generali divisione, ut fornicatio quidem dicatur libidinis expletio alicujus, quæ fit sine alterius injurya, adulterium vero, insidiæ, & injurya, quæ alteri infertur. In eo autem, & cum animalibus coitum, & cum pueris tum esse putant, quoniam & hæc sunt naturæ adulterium. In id enim, quod est alienum, & quod est præter naturam, fit injurya. Cum hæc ergo divisione in hac etiam peccati specie facta sit, universale est remedium, ut a concitata in ejusmodi voluptates rabie per pœnitentiam homo purus efficiatur. Sed quia eorum, qui in fornicatione polluti sunt, injurya aliqua cum hoc peccato non commixta est, propterea duplex conversionis tempus iis præscriptum est, qui in adulterio inquinati sunt, & in aliis itidem vetitis malis, animalium initu, & rabie in masculum. In iis enim peccatum, ut dixi, duplicatur. Unum quidem in nefaria voluptate, alterum autem, quod in injurya, quæ fit alteri, consistit. Est autem quædam hujusmodi differentia in ratione pœnitentiae in peccatis, quæ sunt secundum voluptatem. Qui enim ex seipso ad sua proferenda peccata impulsus est, eo quod sua sponte occultorum accusator esse voluerit, ut qui jam morbo medicinam adhibere coepit, & signum in id, quod est melius, mutavit,

tionis ostenderit, in mitioribus pœnis versatur. Qui autem in malo deprehensus est, vel propter aliquam suspicionem vel accusationem ingratiss convictus est, longius illi conversionis tempus datur, ut ipse perfecte purgatus, sic ad sacramentorum communionem recipiat. Est ergo canon ejusmodi, ut qui in fornicatione polluti sunt, in tribus quidem annis ab oratione omnino expellantur (d), in tribus autem sint solius auditionis participes: in tribus autem aliis annis, cum his, qui in conversione substernuntur, deprecentur, & tunc [e] sint sacramentorum participes. In his autem, qui studiosius conversione usi fuerint, & vita ipsa ad id, quod bonum est, redditum ostenderint, licet ei, qui dispensat, pro ecclesiastica cœconomia utilitate tempus auditionis contrahere, & celerius ad conversionem deducere, & rursus hoc quoque tempus contrahere, & celerius communioni reddere, ut sua probatio ejus, qui curatur, constitutionem judicet. Quemadmodum enim porcis margaritas proiicere est veritum, ita & pretiosa margarita privare eum, qui per vacuitatem perturbationis, & purgationem homo jam factus est, absurdum est. Quæ autem in adulterio, & in reliquis immunditiæ generibus fit legis transgressio ut dictum est, eodem judicio sanabitur omnino, quo & fornicationis scelus, sed tempore duplificabitur. In eo autem ejus etiam qui curatur, affectio considerabitur, quo modo & in his, qui fornicationis inquinamento illaqueati sunt, ut vel citius, vel tardius eis sit boni participatio.

C A P U T V. (f)

Restat ad hæc, ut iralcentem animæ partem examinandam proponamus, quando lapsa a bono iræ usu, in peccatum ceciderit. Cum autem multa sint, quæ per iram fiunt, peccata, & omnis generis mala, placuit nostris Patribus in aliis quidem non nimium subtiliter agere, neque multæ operæ pretium putare, omnia, quæ ex ira nascuntur, delicta curare: quamvis Scriptura non simplicem, vel ipsum iustum tantummodo prohibeat, sed etiam omne convicium, vel maledictum, & si quid aliud ejusmodi ira efficit, sed solam cædem pœnis caverunt. Dividitur autem hoc [g] malum differentia voluntarii, & involuntarii, in quibus voluntaria quidem primum est cædes, quæ ex composito suscepta est audacter ex apparatu ejus (h). Deinde illa quoque in voluntariis existimata est, quan-

^a Caput tertium appellatur a Photio tit. 2. cap. 5. Nomocanous de fornicatione, adulterio & stupro, & pœnitione, & tit. 14. c. 2. de his, qui cum bruti animalibus commercium habent, & tit. 9. c. 39. de pœnitentia, & apud Alexium Aristensem.

^b οὐκοι διολογούμενοι ἔχεις τινει βύοντες. Zonaras interpretatur, λαβει μη ἔχει τινειδιόντες quoniam non habeat dominum, confidentem: significat certum, & apertum, omnibusque notum. Gentianus interpretatur, etiam si id non confiteatur, qui est dominus: quasi dicat etiam si non agat, vel persequatur ius suum dominus.

^c Ecclesiast. 9. ^d Non solum ab oratione, sed etiam a loco orationis, quasi diceret, απροτευχη, quæ vox utrumque significat. Ut Act. 6. & Epiphan. hæresi 68. contra Massalianos.

^e οὐ τοτε, Hoc est & postea, sive post hæc, non vero interea; neque enim pœnitentes offerunt, aut sacram Eucharistiam accipiunt ante expleta tempora constituta.

^f Hoc est caput IV. Alexio Aristeno, & Photio tit. 14. c. 3. de homicidis, & latronib. & Leoni lib. 62. tit. 39. c. 27. Basilicor.

^g Hæc verba invenies d. c. 27. Basil. ubi cædes, pro hæc malum, est.

^b Quæ fit meditatio, Basili.

quando quis in congressu (a) verberans, & verberatus plagam per iram mortiferam intulerit.

Qui enim ira semel victus est, & iræ impulsioni indulgens (b), nihil eorum, quæ malum possent amputare (c), ei in mentem venerit; quare (d) & illic quoque qui ex concertatione profectus est, cædis eventus in factum præoptationis voluntarium, non in casum confertur. Involuntaria autem habent manifesta indicia, quando quis alicui alteri rei studium applicans casu aliquid incurabile patraverit [e]. In his ergo cædis quidem in triplex tempus extenditur iis, qui per conversionem (f) voluntario facinori remedium afferunt. Ter noveni enim sunt anni, novenario in unoquoque gradu præfinito, ut in perfecta (g) quidem segregatione novennale tempus perduret, ab Ecclesia prohibitus: alios autem totidem annos in auditione permaneat (h), sola doctorum & scripturarum auditione dignus habitus (i): in tertio autem novenario cum substratis in conversione orans (k), sic veniat ad communionem sacramenti scilicet; & in eodem eadem erit obserratio ab eo, qui ecclesiam administrat (l) & pro ratione conversionis (m) illi quoque pœnæ extensio contrahetur, ut pro novem annis in unoquoque gradu, octo, vel septem, vel sex, vel quinque soli fiant, siquidem magnitudo conversionis tempus vincat, & superet correctionis studio (n) eos, qui in longo tempore præstituto suscepas a se maculas segniter eluant.

Involuntarium autem venia quidem dignum, sed non laudabile judicatum est. Hoc autem dixi, ut sit apertum, quod etiam si quis involuntarie fuerit in scelere homicidii, eum tamquam jam profanum piaculo redditum (o) a sacerdotali (p) gratia eiiciendum canon pronuntiavit. Quantum autem est expiationis tempus in simplici fornicatione [q], tantum etiam rete habere existimatum est in iis, qui cædem involuntariam fecissent, scilicet in iis quoque pœnitentiis consilio examinato, ut si sit fide quidem digna conversio (r), non servetur annorum numerus, sed tempore contracto ad ecclesiæ restitucionem, & boni participationem deducatur. Si (s) quis autem tempore non expleto a canonibus præstituto, vita excedat, jubet Patrum clementia, ut effectus sacramentorum

particeps non viatico vacuus ad extremam illam, & longam peregrinationem (t) mittatur. Sin autem postquam sacramenti particeps factus fuerit, rursus ad vitam reversus sit, statutum tempus expectet in illo gradu existens, in quo erat ante communionem illi ex necessitate datam.

C A P U T VI. (u)

Altera autem idolatriæ species, sic enim Gal. 5. c. divinus Apostolus avaritiam appellat, nescio Ephes. 5.b. quo modo absque ulla pœnæ medela a Patribus nostris prætermissa (x) sit. Atqui hoc malum quidem videtur esse triplicis animi constitutionis affectio. Nam & ratiocinatio ab ejus, quod pulchrum est, judicio aberrans, esse in materia quod pulchrum est existimat, non ad pulchritudinem quandam a materia separatam respiciens. Et cupiditas ad ea quæ sunt inferiora, fluit, ab eo, quod vere est expetendum, præterfluens. Jam vero, & contentiosa, animosaque, affectio ex hoc peccato multas occasiones accipit; &, ut dicam semel, concinit hic morbus avaritiæ definitioni Apostolicæ. Divinus enim Apostolus eam non solum idolatriam, sed etiam omnium malorum radicem pronunciavit; & tamen tale genus morbi neglectum, inconsideratum, & absque ulla ejus cura prætermissum est: quo fit, ut hic morbus valde in Ecclesia abundet, & nemo in his, qui ad clerum adducuntur, inquirit, num aliquo modo qui eo idolatriæ genere polluti sint. Sed de his quidem, quoniam a Patribus nostris prætermissum est, sufficere existimamus publica doctrinæ oratione ea quo modo fieri potest, curare, veluti quosdam morbos ex repletione ortos, ex cupiditate amplius habendi ægritudines oratione purgantes. Solum autem furtum, & sepulchrum effosionem, & sacrilegium vitium existimamus, quod sic Patrum successione hæc nobis traditio facta sit. Atqui apud divinam scripturam & fœnus, & ulura sunt prohibita, & per alicujus potentiam ad suam possessionem aliena traducere, etiam si negotiationis prætextu tale fieri contigerit. Quoniam [y] ergo nostra quidem ad canonum potestatem auctoritas inest satis, id quod in confessis prohibitum est, canonicum judicium his, quæ jam dicta sunt, adiiciemus. Dividitur autem furtum in

a In confitu, ac pugna, Cujacius in Basili.

b Affectioni maru indulgens, Cujac. c Nihil in ea animi perturbatione eorum, quæ malum precidere possent, Cujac. d Quamobrem effectus cædis ex confitu, voluntati, non casui deputatur, Cujac.

e Nefas quoddam admisit, Cujac. f Per pœnitentiam, Cujac.

g Ita ut novem annis omnia separatus communione, & ecclesia prohibitus degat, Cujac.

h Auditor existat, Cujac. i Auditione, etiam si conscientiam acceperit, dignus, Cujac.

k Cum submissis, resipiscens oret, Cujac. l A dispensatore ecclesiæ, Cujac. m Resipiscens, Cujac. & v. 25.

n Et majori studio ad emendationem feratur, Cujac. o Quasi ex celere jam factum profanum, Cujac.

p Sacerdotali, Cujac. q In nuda scortatione, Cujac. r Resipiscens, Cujac.

s Hoc dicitur esse caput V. Alexio Aristeno, & Photio tit. 14. c. 4. t Longum iter, Cujac..

u Caput etiam VI. est Alexio Aristeno, & Photio tit. 14. cap. 1. de avaritia.

x Zonaras contra hanc Gregorii opinionem obiicit Gregorii Thaumaturgi cap. III. quod aliis est cap. II. item Theophili Alexandr. Episcopi epistolam ad Menam. Item de usuris aperte concilii Nicœni canon extat XVII. præter canonem Apostolorum XLIV. & Carthagin. cap. V. & sextæ synodi repetitæ cap. X.

y Caput VI. circa medium appellatur a Photio tit. 1. cap. 4.

in latrocinium, & in murorum effosionem (*a*). Idem autem utrisque finis est aliena auferre, consilii autem ipsorum magna est inter se differentia. Latro enim etiam homicidium ad id, quod studet affequi, afflumit, ad hoc ipsum paratus & armis, & multa manu, & opportunitatibus locorum, adeo ut is homicidarum iudicio subiiciatur: si per poenitentiam ad Dei ecclesiam ultra reversus fuerit. Qui autem clam auferendo alienum usurpat, deinde per enuntiationem peccatum suum sacerdoti aperuerit, vitii studio in contrarium mutato aegritudinem curabit, dico autem largiendo, quæ habet, pauperibus: ut dum quæ habet profundit, se ab avaritiae morbo liberum aperte ostendat. Sin autem nihil aliud præterquam solum corpus habeat, jubet Apostolus per fatigacionem corporis ei morbo mederi. Dicitio autem ita habet: *Qui furatur, non amplius furetur, sed potius laboret bonum operans, ut possit ei largiri, qui indiger.*

C A P U T VII. (*b*)

Sepulchrorum autem effosio, ipsa quoque dividitur in id, quod veniam meretur, & id, quod non meretur. Si enim quis mortuorum parcens religioni, & tectum corpus intactum relinquens, ut nec Soli ostendatur naturæ fœditas, lapidibus aliquot ex his, qui sepulchro injecti sunt, ad aliquod opus construendum utetur, ne hoc quidem est laudabile, sed ut esset dignum venia, effectus consuetudo, quando ad aliquid præstantius, & Reipub. utilius materia traducta sit: sed carnis conditæ, postquam terra injecta est, pulverem perscrutari & ossa movere, spe aliquem ex defossis lucifaciendi ornatum, in eodem iudicio condemnata.

tum est, quo simplex fornicatio: quemadmodum in præcedente oratione divisio facta est; considerante scilicet œconomico (*c*), ex ipsa vita ejus, cui medela adhibetur, medicinam ut spatium a canonibus poenitentia præstitutum possit contrahere.

C A P U T VIII. (*d*)

Sacrilegium autem in antiqua quidem scriptura nihilo cædis condemnatione visum est tolerabilius. Similiter enim & in cæde deprehensus, & qui res Deo dicatas abstulerat, lapidationis supplicium subibat. In ecclesiastica autem consuetudine de poenæ gravitate nescio quo modo aliquid detractum, & eo levitatis descensum est, ut illius morbi existimetur tolerabilius piaculum. In minori enim tempore, quam adulterium, hi a patrum traditione poenam suscepserunt. Ubique autem hoc in peccati genere ante omnia videndum est, qualis fit ejus, cui medela adhibetur, affectio, & non existimare tempus ad medelam sufficere quanam enim fuerit ex tempore medicina: sed ejus, qui sibi per conversionem medetur, animam, & institutum.

Hæc tibi ô homo Dei ex his, quæ erant ad manum multo studio composita, quod oportet fratrum mandatis parere, studiose misimus. Tu vero confuetas pro nobis preces Deo offerre ne intermitas. Debes enim, ut gratus filius ei, qui te secundum Deum genuit in senectute, per tuas orationes alimentum, convenienter præcepto quod jubet honorare parentes, ut tibi bene sit, & sis longævus super terram. Claram est autem, quod ut symbolum sacerdotale litteras accipiens, neque munus hospitale contemnes, etiam si sit minus, summa tui ingenii bonitate.

EX

a Sub hac specie effosionis comprehenduntur alia furtorum genera, quæ clam fiunt, ut effractiones horærum, sive domorum, vestium, & pecuniarum clandestina rapinae.

b Sic etiam Alexius, & Photius tit. 9. cap. 39. de Poenitentia, & tit. 13. c. 23. de furibus sepulchrorum violatoribus latronibus & sacrilegis. *c* Hoc est sacerdote, qui dispensare potest.

d Sic etiam Alexius, & Photius d. cap. 39. & cap. 23.

Exod. 20.
b.

ANTONII AUGUSTINI

ARCHEPISCOPI TARRACONENSIS

EX EPISTOLA CANONICA

SANCTI GREGORII THAUMATURGI EPISCOPI NEOCÆSARIENSIS

*De his, qui in Barbarorum incursione idolothyta
comederunt, & alia peccarunt.*

CANON ULTIMUS

CUM NOTIS.

Fletus [a], seu luctus est extra portam oratorii: ubi peccatorem stantem oportet fideles ingredientes orare, ut pro se precentur. Auditio (b) est intra portam in ferula, ubi oportet, eum, qui peccavit, stare, usque ad cathecumenos etiam illinc egredi. Audiens enim, inquit (c), scripturas, & doctrinam eiiciatur,

Tom. III.

& precatione ne dignus censeatur. Subjectio autem, seu substratio (d) est, ut intra templi portam stans (e) cum cathecumenis egrediatur. Congregatio, seu consistentia est (f), ut cum fidelibus consistat, & cum cathecumenis non egrediatur: postremo est participatio sacramentorum (g).

V u

AN-

* Hic Gregorius superiori Gregorio antiquior est, cognomen ex admirandis signis, atque operibus habuit. Latina verba Gentiani Herveti interpretis sunt, qui etiam Theodori Balsamonis scholion Latine convertit. Apud Leonem libro LX. Basilikorum eadem fere inveniuntur omisso Gregorii nomine: varietatem indicamus. Fletus, sive luctus ἡ πρότιλωσις a Gregorio vocatur. Jacobus Cujacius lib. 60. tit. 37. cap. 18. Basili, ita scribit: Scendum vero quinque locos, & gradus esse pœnitentium. Adploratus, qui hic est, ut consistat reus extra velum ecclesie, & ingredientibus flens dicat: ORATE PRO ME: accidens etiam pedibus eorum. Auditio &c. Et tit. 39. cap. 1. post submissionem, consistentiam, & participationem scribit: Adploratus est, consistere delinquenter extra velum ecclesie, & singulis, qui ingrediuntur, dicere cum gemitu ORATE PRO ME: accidentem etiam pedibus eorum.

b ἡ ἀπρόστις ἔνδοθεν τῶν πόλης ἐν τῶν γαέθητι. Auditio; ut audiat sacras scripturas stans in ostio basilicae. Submissio &c. Cujac. d. c. 18. Ferula locus prope ostium esse videtur, de quo quadratum.

c Cujus sint verba haec, ignoro, & fortasse haec sola Gregorii sunt, cetera alicuius interpretis.

d ἡ δὲ ὑπόπτωσις. Submissio, ut intra velum ecclesie in extrema parte ambonis consistat ad cathecumenorum process concurrens. Consistentia &c. Cujac. d. cap. 18. Submissio est statio intra velum ecclesie, in extrema ambonis parte, cum ipse ad cathecumenorum preces concurrat; consistentia &c. Cujac. d. cap. 1.

e Vox stans, pugnare videtur cum substratione, vel subjectione, vel submissione; unde existens vel consistens magis placeret, nisi Graece quoque esset ἵστημεν. sed aut mendo non caret, aut ita intelligatur oportet.

f ἡ τοσκηνή. Consistentia, ut stet cum fidelibus, quoad divina functio peracta sit; participatio &c. d. cap. 18. Consistentia est cum fidelibus statio, quoad divina functio peracta sit; participatio &c. d. cap. 1.

g ἡ μέθεξις τῶν ἀγιασμάτων. Participatio sacerdotum, ut vivificantis panis consors, & particeps fiat, Cujac. d. cap. 18. Participatio sacramentorum, vivificantis panis communio; Adploratus &c. Idem d. c. 1. Hic locus pœnitentium non est, ut superiores; sed statuitur differentia inter consistentes, & participantes: quod illi expertes sunt oblationum, hi vero participes.

ANTONII AUGUSTINI
 ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS
IN CANONES POENITENTIALES
 QUI CUM GRATIANI LIBRO EDI SOLENT
P R A E F A T I O .

Quia prodeesse omnibus cupimus, & non omnes eadem sapiunt, neque eodem modo discunt, pro singulorum scilicet ingenii, & institutionibus canones vulgo notos præterire noluimus. Sumuntur autem ex summa Astensi lib. 5. tit. 32. Ante hunc librum Ostiensis Cardinalis eadem paucis exceptis colligit in summa titulo de pœnitent. & remission. Addidit quædam sanctus Bonaventura in confessionali. Item beatus Antoninus Archiepiscopus Florentinus in summa, tertia parte, articulo 17. cap. 21. Nos tantum errata quædam librariorum correximus.

C A N O N E S P O E N I T E N T I A L E S ,
 QUORUM NOTITIA EST VIRIS ECCLESIASTICIS VALDE NECESSARIA.
Sunt autem quædam regulæ directivæ ad pœnitentias delinquentibus imponendas.

Considerandum est de canonibus pœnitentialibus. Ad quorum intelligentiam prænotandum est, quod sicut est in scientiis practicis, quæ versantur circa opera, quod sermo in universali est incertus, & dubius; sed cum applicatur ad singularia, incipit quodammodo habere certitudinem, ut qui non considerat circumstantias particulares, potius deviet, quam se rectificet: ut patet in Medicina, & scientia morali. Sic est intelligendum in proposito, quod canones instruunt in generali, quomodo est pœnitentia imponenda, sed descensum ad singularia presbyteris discretis relinquunt, qui considerant circumstantias personarum, attendentes ad canones, sicut ad regulas directivas: quia si contra canones imponunt, non recte imponunt. Nulli ergo presbytero licet facere aliquid, quod possit Patrum regulis obviare. dist. 38. *Nulli.* In canonibus autem maxime determinatur pœnitentia quo ad tempus, & magis, quam quo ad modum: quia illa determinatio est certior, & communior. Hæc Bonaventura 4. dist. 20. cap. 3. Ut ergo scias, qualiter debet procedere arbitrium presbyteri, nota, quod regulariter, sicut dictum est supra, septennis est pro peccato mortali pœnitentia imponenda, & hoc non tantum pro-

pter temporis diuturnitatem, sed magis propter significationem. In veteri enim lege Maria soror Moysi lepræ percussa, separata fuit extra castra septem diebus. Numer. 12. Maria significat pœnitentem, interpretatur enim amarum mare. Hæc pœnituit septem diebus; sed nunc pœnitit septem annis, quod significatum est Ezech. 4. *Diem pro anno dedi tibi.* Si quaeratur, quare pœnitentia sit aggravata, cum lex nova sit lex misericordiae: Repondeo, quod hic est major ingratitudo propter majorem gratiam, & major contemptus propter majorem dignitatem novæ legis, in qua Christi sanguis est effusus: & gravius peccatum propter statum peccantis, qui debet esse perfectior. Et ulterius satisfactio in lege nova debet esse perfecta, ut in pristinum statum reducat. Et quia sol in una die non redit in idem punctum, sed in anno, ideo dies conversus est in annum. Rufus, quia perfectum remedium est in lege nova, ideo annus multiplicari debet per septem, propter septem dona Spiritus sancti recuperanda, & propter septem dotes, scilicet tres animæ, & quatuor corporis obtinendas. Hujusmodi autem pœnitentia non est omnibus imponenda, nec tamen est infirmando: sed est insinuanda, ut cognoscatur, quam gravis est cul-

culpa. Hæc Bonav. ubi supra. Licet autem pro singulis peccatis criminalibus sit statuta talis poenitentia, debet tamen imponi magis, vel minus aspera, prout majoritas, vel minoritas criminis cum ceteris circumstantiis hoc exposcit, ut in sequentibus patet. A prædicta namque

* plerique regula excipiuntur plurimi * casus, in quibus propter dignitatem peccantis, vel criminis enormitatem imponitur poenitentia major, aliquando etiam ex variis causis minor. Ad hoc ergo,

* dispensando quod presbyter circa poenitentias disponendo * cautius arbitretur, notandi sunt casus, in quibus per canones certæ poenitentiae imponuntur; quos scilicet canones tenet presbyter scire, ut dictum est supra. Sunt autem isti :

Primus est, quod si presbyter fornicationem fecerit, poenitentiam decem annorum faciat hoc modo; scilicet, quod sit inclusus, sive a ceteris in aliquo loco remotus, sacco induitus, & humi prostratus, misericordiam Dei jugiter implorans, primis tribus mensibus continuis a vespere in vesperam pane, & aqua utatur, exceptis Dominicis diebus, & festis præcipuis, in quibus modico vino, pisciculis, & leguminibus recreetur. Elapsis autem sic tribus primis mensibus, de illo loco exeat, non tamen in publicum procedat, ne populus in eum * scandalizetur. Et per hoc videtur, quod in publico crimine loquatur. Post hoc resumptis viribus aliquantulum, unum annum & dimidium in pane, & aqua expleat: exceptis Dominicis & aliis præcipuis festis, in quibus vino, sagamine, ovis, & caseo poterit uti. Finito sic primo anno & dimidio, particeps sit corporis Domini, & ad pacem veniat, & ad psalmos cum aliis fratribus canendos in choro ultimus recipiatur. Ad cornu tamen altaris non accedat, sed minorum ordinum tantum officia gerat. Deinde usque ad completionem septimi anni tres legitimas ferias, scilicet secundam, quartam, & sextam, exceptis diebus paschalibus, qui sunt quinquaginta, in pane, & aqua jejunet; secundam tamen & tertiam uno psalterio, si sit operarius, redimere poterit. Et cum sic septimum annum compleverit, potest eum Episcopus ad gradum pristinum revocare: ita tamen quod in tribus annis sequentibus, sine ulla redemptione omni sexta feria in pane & aqua jejunet. Et eadem poenitentia imponenda est presbytero de omnibus aliis peccatis, quæ depositionem inducunt. Probantur autem hæc omnia 82. dist. Presbyter si fornicationem, quod intelligent quidam de simplici fornicatione, alii, forte melius, secundum Rayn. de adulterio, vel incestu: puta, quia cognovit conjugatam consanguineam, vel affinem.

* canon Secundus casus * est, quod si presbyter cognovit filiam suam spiritualem, quam scilicet baptizavit, vel in baptismo, vel in confirmatione tenuit, vel quæ sibi confessa fuit, debet poenitentiam agere duodecim annis: & etiam debet deponi, si crimen sit manifestum: & peregrinando quindecim annis poeniteat, & postea monasterium intret, tota vita sua mora-

turus ibidem. Episcopus vero, qui talia commisit, poeniteat quindecim annis. Ipsa vero mulier debet omnia sua relinquere, & res suas pauperibus dare, & conversa usque ad mortem in monasterio Deo servire. 30. q. 1. Si quis sacerdos. & Non debet.

Tertius est, quod quicumque filiam suam spiritualem, vel matrem cognoscit, septem annis poeniteat, & similiter ei consentientes. 30. q. 3. Non oportet.

Quartus est, quod qui contrahit cum aliqua alii despontata per verba de præsenti, ipsa dimissa quadraginta diebus jejunet in pane, & aqua, & sequentibus septem annis poeniteat: extra de spons. daor. Accepisti.

Quintus est, quod qui cognoscit duas commates, vel sorores, sive uxor vivat, sive non, ad minus septem annis poeniteat, licet plus dereret. 30. q. 4. Si pater.

Sextus est, quod qui cognoverit monialem, sive devotam, decem annis poeniteat: & similiter ipsa, secundum formam traditam. 27. q. 1. De filia. & Devotam. In quorum primo cap. dicitur, quod si filia Episcopi, vel presbyteri, vel diaconi post votum solemne contraxerit matrimonium, non admittatur ad communionem, nisi, marito defuncto, poenitentiam egerit: si autem eo vivente deceperit, & poenitentiam egerit, & communionem petierit, tantum in fine vitæ recipiet eam. In secundo capite dicitur, quod devota peccans non est recipienda in ecclesia, nisi peccare desierit, & desinens egerit poenitentiam decem annis: postea recipiatur ad communionem, & antequam in ecclesia admittatur ad orationem, ad nullius convivium Christianæ mulieris accedat.

Septimus est, quod qui ignoranter cognoscit duas sorores, vel matrem, & filiam, vel amitam, & neptem: poeniteat septem annis, si autem scienter, perpetuo privetur * conjugio. 34. q. 3. Si quis cum duabus.

Octavus est, quod qui duxit in uxorem eam quam polluit per adulterium, poeniteat quinque * annis. 31. quæstione 1. Si qua vidua.

Nonus est, quod qui contra naturam peccavit, si sit clericus, debet deponi, vel religioni tradi, si corrigibilis appareat, ad perpetuam poenitentiam peragendam. Si vero sit laicus, a cœtu fidelium usque ad condignam satisfactionem debet fieri alienus: extra de excesso. Praet. Clerici. Hoc enim vitium majus est quam cognoscere matrem. 32. q. 7. Adulterii. & est Augustini *Adulterii*, inquit, malum vincit fornicationem: vincitur autem ab incestu. Pejus enim est, cum matre, quam cum aliena uxore concubere: sed omnium horum pessimum est, quod contra naturam fit: ut si vir membro mulieris non ad hoc concessio voluerit uti. Hæc Augustinus. Quocumque autem modo tale factum exerceatur, præterquam inter virum, & foeminam ordinate, & in vase debito, vitium contra naturam judicatur, ut dicit Rayn.

Decimus est, quod qui coierit cum brutis,

V u 2

pœ-

* careat

* septem

pœniteat plus, quam septem annis: & simili-
ter pro incestu. 33. q. 2. *Hoc ipsum.* & seq.

Undecimus est, quod presbyter qui, interest
clandestinis nuptiis, triennio suspendatur: & si
culpa exegerit, gravius puniatur: extra de
cland. defons. *Cum inhibitio.*

Duodecimus est, quod qui votum simplex
violaverit, pœniteat tribus annis. 27. dist.
Si vir.

Decimus tertius est, quod qui excommuni-
catus celebraverit, debet triennio pœnitere, &
feria secunda, quarta & sexta a vino, & car-
nibus abstinere. 11. quæst. 3. *De illis.* De
pœna vero degradati celebrantis habetur 50.
dist. *Accedens.*

Decimus quartus est, quod homicida volun-
tarius sine spe restitutionis deponatur: & pœ-
niteat septem annis. distinct. 50. *Miror.*

Decimus quintus est, quod homicida casua-
lis pœniteat quinque annis: & hoc, secundum
Rayn. si culpa casum præcessit, aliter non, ni-
si forte ad cautelam. dist. 50. *Eos.* & duobus
capit. sequentibus.

Decimus sextus est, quod si quis fecerit ho-
micideum propter necessitatem evitabilem, pœ-
niteat duobus annis. dist. 50. cap. *De his cle-
ricis;* quæ licet si inevitabilis esset, in nullo
sibi imputaretur. 50. dist. *Quia te.* Quod ve-
rum est quoad culpam, sed bonum esset, quod
pœniteret quoad cautelam, & innocentiam
suam ecclesiæ ostendendam: extra de hom.
cap. 2. & ult. Et secundum Rayn. forte distin-
gui potest in homicideo necessario sicut in ca-
suali, scilicet, utrum culpa præcesserit neces-
sitatem, vel non: argum. dist. 50. *De his.* Not.
extra de homic. *Interfecisti.* Sed & si quis per
insaniam committit homicideum, non ei im-
putatur. 3. q. 9. *Indicas.* Quin etiam qui in-
tuitu disciplinæ incaute percutiendo occiderit,
deponitur: extra de homic. *Presbyterum.* 15.
q. 1. *Si quis non iratus.* Sed & qui ligatum la-
tronem interficit, deponitur: extra de homic.
Suscepimus. Qui autem latronem occultum oc-
cidit, quem vivum comprehendere potuit; qua-
draginta diebus non intret ecclesiam: & alias
pœnitere debet: extra eod. cap. 2. ubi de hoc
dicitur. Qui vero Paganum vel Judæum occi-
dit, pœniteat quadraginta diebus. dist. 50. *Qui
vero odi.*

Decimus septimus est, quod matricida poe-
niteat decem annis, secundum formam satis a-
perte traditam. 33. q. 2. *Latorem.* Uxoridæ
vero gravior pœnitentia debet imponi. Talis
enim, & qui dominum occidit, nunquam equi-
tat, nec vehiculo portatur, nec matrimonium
contrahit: usque ad decem annos carnes non
comedit, nec vinum bibt: & alia, quæ ha-
bentur. 33. q. 2. *Admonere.* & *Quicumque.* Im-
ponitur autem pœnitentia major uxoridæ,
non quia illud peccatum sit gravius isto: sed
quia homines priores sunt ad occidendum u-
xores quam matres. Majus enim peccatum est
occidere matrem, quam uxorem, ut dicit Bo-
navent. in 4. sententiar. & communiter omnes

doct. Guil. vero Durand. tenet contrarium in
repertorio, pro eo quod uxoridæ imponitur
pœnitentia major. Mihi autem magis placet
sententia aliorum. Sed qualem pœnitentiam a-
gere debent, qui filios occidunt? Respondeo:
Aut est certum, quod ipsimet scienter inter-
fecerunt: & sic debet eis imponi pœnitentia
major quam pro alio homicidio: arg. extra
eod. cap. ult. in tex. & gloss. & de homic. *Cum
juramento:* de pœn. dist. 1. *Aut facta.* In hoc
tamen casu vir uxorem recuperat, quam co-
etus abjuraverat, & ipsa pœnitentiam agit se-
cundum arbitrium Episcopi, ita quod si habet
alios filios, pacifice gubernare possit eos: extra,
eod. *Intelleximus.* Quod si virum non habet,
induci debet, ut intret religionem, ad quod si
non potest induci, tutius est, ei dare licentiam
nubendi, ut extra eod. *Veniens.* Et hoc, quan-
do timetur de incontinentia, alias non, ut pa-
tet. 33. q. 2. *In adolescentia.* Et si pater sit
clericus, ab officio altaris debet perpetuo ab-
stinere: & ei gravior quam laico, non tamen
publica, nisi veniat in publicum pœnitentia de-
bet imponi: ut extra de pœn. *Quæsumus.* Aut
certum est, quod non interfecerunt sponte, nec
in culpa fuerunt, sed casu fortuito contigit:
& sic districto jure in nullo tenentur: arg. extra
de homic. *Ex litteris.* 2. & cap. *Joannes.*
cap. ult. nisi velint ad cautelam pœnitere. In
dubio tamen præsumitur, quod non hoc ex
certa scientia sed potius ex incuria provenerit: ex-
tra de præsumpt. *Afferre.* Aut certum est, quod
non adhibuerunt omnem diligentiam, quam po-
tuerunt, & debuerunt: & sic culpa præcessit ca-
sum. Et si sit gravis culpa, ut si posuit puerum in
medio utriusque, secundum arbitrium pœnitentia-
rii imponitur pœnitentia quinque vel septem
annorum. 50. dist. *Si quæfemina.* & cap. seq. &
cap. *Si quis sponte;* occulta, si sit occultum,
publica, si sit publicum, & major, si in lecto
suffocetur, quam si in cunis: & major presby-
tero Græco, quam laico, ut habetur: extra de
pœn. *Quæsumus.* Et licet dispensetur quoad
pœnitentiam, quæ est arbitraria, ut dicitur i-
bidem; non tamen quo ad ordines, propter
homicidium, quod est delictum enorme, &
indispensabile. distinct. 50. *Miror.* Si autem cul-
pa, quæ præcessit casum, sit levis, ut si po-
suit puerum in eodem lecto, longe tamen a
se, imponitur pœnitentia trium annorum. Se-
cundum hoc intellige illud: extra eodem *De in-
fantibus.* Monendi ergo sunt parentes, quod
tam tenellos secum in uno non collocent lecto,
ne qualibet negligentia interveniente, oppri-
mantur, & suffocentur, ut 2. q. 5. *Consului-
sti.* Et hoc modo distinguit Ostiens. & Bern.
extra eodem *De infantibus.* Quid de illis, qui
filios vel servos suos, infantes, vel etiam adul-
tos languidos relegata pietate exponunt, id est,
extra se ponunt ante ecclesiæ, ut aliqui moti
misericordia colligant eos? Respondeo: Tales
graviter peccant, quia cum ignoretur sæpe con-
sanguinitas expositorum, contrahere possent ma-
trimonium cum forore, vel cum consanguinea:
ideo

ideo exponens tenetur de hoc peccato pœnitente, & est puniendus: sicut expositus, si scienter cum tali contraheret, puniretur: extra de pœnitent. & remission. *Officii*, secundum Ostiens. Talis enim secundum Rayn. est tamquam homicida judicandus, qui hominem sibi ita conjunctum periculo mortis exponit. Consideratis tamen circumstantiis, & utrum ob hoc mors secuta fuerit, vel non fuerit, pœnitentia moderanda erit. Erunt autem tales irregulares, secundum Rayn. si mors inde sit secuta: quia scilicet fuerunt in culpa, eos exponendo, vel alimenta negando. Tamen secundum Rod. si in nulla culpa fuissent, quia forte nec eleemosynas querendo, nec aliter eos alere possent, irregulares non essent, nec peccarent.

Decimus octavus est, quod qui presbyterum interficit, pœnitentia duodecim annis: extra de pœn. & rem. cap. 2. De pœnitentia vero ejus, qui occidit monachum, vel clericum, subdiaconum, vel diaconum, habetur. 17. quæst. 4. *Qui occiderit.* De pœnitentia autem ejus, qui machinatur in mortem domini sui, vel in regimen ejus, habetur. 23. q. ult. *Si quis.*

Decimus nonus est, quod qui injuste aliud ad mortem accusat, quadraginta diebus in pane, & aqua per septem annos jejunet, & pœnitentia: & hoc, si accusatus sit occisus. Si autem tantum membrum perdiderit, triennio pœnitentia: extra de accusat. *Accusasti.* Ostiens. vero, & Jo. de Deo intellexerunt, quod primus pœnitentia per septem annos, quolibet anno jejunando quadraginta diebus in pane, & aqua, secundus vero per tres annos. Gul. vero Durand. intellexit prout littera magis sonat: scilicet, quod primus jejunabit quadraginta diebus in pane, & aqua, sive continue, sive interpollate: & per septem annos jejunabit, & pœnitibit, non tamen in pane, & aqua, sed ad arbitrium presbyteri: secundus vero per tres quadragimas, prima ante Natalem Domini, secunda ante Pascha, tertia ante sanctum Joannem Baptistam: has enim instituit beatus Petrus, ut habetur in chronicis. Jejunabit autem tunc in pane, & aqua. Probantur hæc secundum Ostiens. 22. quæst. 5. cap. 1. 2. 3. & 4.

Vigesimus, quod perjurus quadraginta diebus in pane, & aqua jejunet, & septem annis sequentibus pœnitentia: & semper debet esse in pœnitentia, scilicet interiori. 6. quæst. 1. *Quicumque.*

Vigesimus primus, quod qui compulsus conditionaliter a domino scienter pejerat, si liber sit, quadraginta diebus in pane, & aqua; & hoc secundum gloss. intellige, vel continue, vel interpollate pœnitentia: & septem annis sequentibus, non tamen in pane, & aqua, ut dicit glossa. Si vero servus sit ejus, qui eum coegerit, tribus quadragesimis, & legitimis feriis, scilicet secunda, quarta, & sexta. 22. quæstion. 5. *Qui compulsus.*

Vigesimus secundus, quod qui pejerat in manu Episcopi, vel in cruce consecrata; pœnitentia tribus annis. Si vero in cruce non conse-

crata, uno anno. Qui vero coactus & ignorans ignorantia juris, & postea cognoscit, pœnitentia tribus quadragesimis. 22. quæst. 5. cap. 2. Qui vero coactus pro vita redimenda, vel qualibet causa, vel necessitate pejerat, quia corpus plus quam animam dilexit, tribus quadragesimis pœnitentia: ead. q. 5. cap. *Si quis coactus.* Alii inducunt tres annos, & unum ex his in pane, & aqua.

Vigesimus tertius est, quod qui falsum scienter jurat, vel alium jurare cogit, diebus quadraginta pœnitentia in pane, & aqua: & septem sequentibus annis: & numquam sit sine pœnitentia, scilicet interiori. Alii, si consciū fuerint, similiter pœnitentia. 22. q. 5. *Si quis pejeraverit.*

Vigesimus quartus, quod qui mensurat in falsa mensura, triginta diebus in pane, & aqua jejunet: extra de emption. & vend. *Ut mensuræ.* De pœna vero falsarii literarum habetur: extra eod. *Ad audientiam.* & cap. *Dura.* & cap. *Ad falsariorum.* & de verb. signific. *Novimus.*

Vigesimus quintus est, quod qui frangunt pœnitentiam solemnam, sive redeundo ad crimina priora, vel similia, sive redeundo ad negotiationem, vel militiam sæcularem, quæ si bisi fuerant interdicta, sola intra ecclesiam fidelibus oratione junguntur: a communione suspenduntur, a catholicorum conviviis separantur, & pœnitere debent decem annis, & communicent in fine vitæ. 33. quæst. 2. *De his vero.* & de pœn. dist. 5. *Si quis vero.*

Vigesimus sextus est, quod qui canit Missam, & non communicat, debet uno anno pœnitere, & interim Missas non cantare. de consecr. distinct. 2. *Relatum.*

Vigesimus septimus est, quod presbyter, qui mortuum clericum involvit in palla altaris, pœnitentia decem annis, & mensibus quinque, diaconus vero triennio, & dimidio. de consecr. dist. 1. *Nemo per ignorantiam.*

Vigesimus octavus, quod qui committit sacrilegium, ecclesiam violando, vel chrisma sive calicem sacrum pollutis manibus accipit, vel similia sacrilegia committit, pœnitentia septem annis. Primo anno extra coemeterium, quod violavit, consistat: secundo anno ante fores ecclesiæ: tertio in ecclesia. Et in hoc triennio carnes non comedat, vinum non bibat, nisi in Pascha, vel Natali: non offerat, nec communionem accipiat. Quarto anno communicabit: & in illo, & in quinto, & in sexto, & in septimo tribus feriis a carnibus, & vino abstineat jejunando. 12. quæst. 2. *De viro.* Comburens autem ecclesiam, quindecim annis pœnitentia, & eam restituat. 17. quæst. 4. cap. *Si quis.* in vers. Majus. De pœna vero raptoris, sive furis rei ecclesiasticæ, & de pœna furis, & effractoris tam clericis, quam laicis, habetur eadem quæstione cap. *Pecunia.* & cap. *Si quis clericus.*

Vigesimus nonus, quod si parentes frangunt sponsalia filiorum, a communione triennio se paran.

parantur, & similiter filii, si sint in culpa. Si tamen filii secundum promissionem factam contraxerint, excusantur utique, scilicet quo ad pœnam ecclesiæ, sed non quo ad reatum, ex quo dederunt operam in contrarium. 31. quæst. 3. *Si qui parentes.* arg. de pœnitent. dist. 1. *Si cut.*

Trigesimus est, quod qui blasphemaverit publice Deum, vel aliquem Sanctorum, & maxime beatam Virginem, illi debet Episcopus hanc pœnitentiam injungere: scilicet, ut septem diebus Dominicis præ foribus ecclesiæ in manifesto, dum Misla cantatur, existat, & ultimo illorum dierum Dominicorum pallium, & calciamenta deponat, & corrigiam ligatam circa collum habeat, & septem præcedentibus sextis feriis in pane, & aqua jejunet, ecclesiam nullatenus ingressurus: & quolibet prædictorum dierum tres pauperes, vel duos, vel saltem unum reficiat, si potest: & si non potest, hæc pœna in aliam commutetur: quod si renuerit agere omnia supradicta, interdicatur sibi ecclesia, & in morte privetur ecclesiastica sepultura: extra de maled. *Statuimus.* Item blasphemus, si dives fuerit, quadraginta, alioquin triginta, vel viginti, & si ad hoc non sufficit, quinque solidorum usualis moneta pœna multetur, nullamque misericordiam in hoc habiturus, ut dicitur ibidem, scilicet, quin solvat quinque solidos; quos si non habet, currat per civitatem, vel commutetur in poenam aliam temporalem: hæc autem pœna solvetur ei, qui condemnat, id est, potestati seculari: Hanc enim pœnari temporalem præcepit Papa imponi per potestatem temporalem: quod si neglexerit, per Episcopum præcipit cogi: hæc Ostiens. Habet autem prædicta pœna locum, secundum Goffr. cum quis blasphemat non ex ira, vel ebrietate, vel dementia, quia tunc cum eo benignius ageretur. 2. quæst. 3. *Si quis iratus.* Secundum vero Ostiens. hæc pœna est specialiter inducta contra eos qui Deum blasphemant ex ira. Non enim aliquis de levi blasphemat Deum, nisi iratus. Tanta tamen posse esse iracundia, quod æquipararetur dementia: & tunc illud, quod dicit Goffr. locum posset habere: Hæc Ostiens. Quid si quis juret per caput, vel per ventrem, vel capillum? Respondet Ost. quod si faciat hoc affirmando, vel jurando, non habet locum hæc pœna, secus est, si faciat, hoc detestando, vel vituperando, licet iratus. Item secundum Goffr. & Ost. hæc dicuntur de pœna temporali*, vel pecuniaria, fuit judice pro tribunali sedente; in judicio autem animæ presbyter discretus molliendo rigorem, dispensare poterit ex causa circa pœnam spiritualem superiorem. 26. quæst. 7. *Pœnitentibus:* hæc Ostiensis. Item blasphemus clericus, maxime presbyter, cogatur ad veniam postulandam: quod si noluerit, degradetur: distinct. 46. *Clericus.* Notandum vero, quod blasphemus, secundum leges est decapitandus, ut in authent. *Ut non lux. contra nat.* circa medium col-

lat. 6. Secundum vero canonem antiquum clericus erat degradandus, & laicus excommunicandus. 22. quæst. 1. *Si quis per capillum.* Hodie vero laicus agit pœnitentiam supradictam, scilicet, illius canonis *Statuimus.* & hoc si publice blasphemavit. Si enim occulte, non pœnitentib[us] publice, ut puto. Clericus vero hodie est corrigendus pœna arbitraria, & occulta, non illa, quæ est publica; clericus enim publice non debet pœnitere. Si autem rebellis fuerit, vel sacerdos hoc commiserit, locum habet pœna legis, scilicet ut laicus decapitetur in foro civili, & in canonico anathematizetur, id est, ecclesiæ ingressus sibi interdicatur, & in morte privetur ecclesiastica sepultura; clericus vero degradetur. Hæc Ostiensis. tit. de maledicis.

Trigesimus primus, de presbytero, qui revelat confessionem, quod de jure antiquo debet deponi, & omnibus diebus vitæ suæ ignominiosus peregrinari. de pœn. distinct. 6. *Sacerdos.*

Trigesimus secundus est, quod qui in dicendis horis canonicis, & aliis officiis divinis discrepat a consuetudine propriæ metropolitanæ ecclesiæ, sex mensibus privatur communione, si hoc accidat ex contemptu. 12. distinct. *De his.*

Trigesimus tertius, quod Episcopus, qui ordinat sine causa justa clericum invitum, aut reclamantem, vel penitus invitum, absolute suspenditur anno uno. 74. dist. cap. 1.

Trigesimus quartus, quod Episcopus, qui correctionem de venditione ministeriorum dissimulat, duobus mensibus, presbyter quatuor, diaconus tribus, subdiaconus, & ceteri ad arbitrium judicis pœnitere debent. 1. q. 1. *Quidquid invisibilis.*

Trigesimus quintus, quod sortilegus quadraginta diebus pœniteat: extra de sortil. cap. 1.

Trigesimus sextus, quod qui videt in astrolabio, pœniteat duobus annis: extra de sortil. *Ex tuorum.*

Trigesimus septimus est de stilla sanguinis altaris cadentis super terram, vel aliquid aliud, propter negligentiam presbyteri, debet presbyter pœnitere quadraginta diebus. Si cecidit super pallio altaris, pœniteat quatuor diebus. de consecr. distinct. 2. cap. *Si per negligentiam.*

Trigesimus octavus est, quod si aliquis evomit eucharistiam propter ebrietatem, vel voracitatem, si laicus, pœniteat quadraginta diebus: si clericus, vel monachus, vel presbyter, vel diaconus, pœniteat septuaginta diebus: si Episcopus, pœniteat nonaginta diebus, & debet evomitura comburi, & juxta altare colligari. Si vero causa infirmitatis evomerit, septem diebus pœniteat. de consecr. dist. 2. *Si quis propter ebrietatem.*

Trigesimus nonus est, quando mus corredit, vel comedit corpus Christi, de pœnitentia hujus casus inquire, ubi sit notata. de conf. distinct. 2. circa finem cap. *Qui bene.*